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1. JOHDANTO 
Ilmasto ja sen muutokset vaikuttavat suureen osaan yhteiskunnan toiminnoista ja luonnonjärjestel-

mistä. Ilmasto muuttuu ilmastonmuutoksen hillintään pyrkivistä toimista huolimatta, ja ilmaston-

muutoksen vaikutukset näkyvät Suomessakin jo tällä hetkellä. Jatkossa nämä vaikutukset tulevat 

voimistumaan, kun ilmastonmuutos etenee. Luonto ja yhteiskunnan toiminnot kohtaavat poikkeuk-

sellisen nopeita muutoksia, kun ilmasto lämpenee. Vuosi 2050 voi tällä hetkellä tuntua kaukaiselta, 

mutta 30 vuotta on monien toimintojen, kuten yhdyskuntasuunnittelun ja metsätalouden, mitta-

kaavassa lyhyt aika. 

Hillintätoimien rinnalla ilmaston muuttumiseen ja erilaisiin sääilmiöiden synnyttämiin riskeihin on 

sopeuduttava. Ilmastonmuutokseen sopeutumisella tarkoitetaan toimia, joilla eri toimijat ja yhteis-

kunnan sektorit vähentävät, varautuvat ja sopeutuvat ilmastonmuutoksen aiheuttamiin vaikutuksiin 

sekä niihin liittyvin riskeihin. Toimet voivat olla mm. politiikka- tai käytännön toimia. Sopeutumisen 

merkitys korostuu entisestään, jos ilmastonmuutosta ei pystytä hillitsemään. Mitä enemmän pääs-

töjä kyetään vähentämään, sitä pienempi tarve sopeutumisellekin on. 

Ilmastoriskien merkitys ja mittakaava riippuvat vahvasti paikallisista olosuhteista. Sopeutuminen 

onkin siten pääosin paikallista toimintaa. Ilmastonmuutoksen vaikutusten ennustettavuuteen liittyy 

suuria epävarmuustekijöitä, mutta tämänhetkisen tiedon pohjalta on kuitenkin varmaa, että ilmasto 

tulee muuttumaan ja että siihen sopeutuminen edellyttää toimenpiteitä paikallistasolla. Haavoittu-

vuus sään ääri-ilmiöille on suurta myös monissa kuntien vastuulle kuuluvissa toiminnoissa. Kunta- 

ja seututasolla onkin tärkeää ymmärtää ilmastoriskejä ja niiden vaikutuksia kokonaisuutena. Sopeu-

tuminen koskettaa laaja-alaisesti eri yhteiskunnan sektoreita ja toimijoita, ja siten sopeutumistyön 

tulisikin olla kokonaisvaltaista, eri sektorirajat ylittävää, tavoitteellista toimintaa.  

Ilmastokestävä Kymenlaakso on ensimmäinen Suomessa laadittu kokonaisvaltainen maakunnan so-

peutumissuunnitelma. Ilmastokestävä Kymenlaakso -suunnitelman tavoitteena on tunnistaa Ky-

menlaakson toimintaympäristön sekä toimijoiden kannalta keskeisimpiä ilmastonmuutoksen vaiku-

tuksia sekä niihin liittyviä riskejä ja haavoittuvuuksia. Näiden lisäksi sopeutumissuunnitelmassa on 

tunnistettu toimia, joilla ilmastonmuutoksen vaikutuksiin ja riskeihin voidaan sopeutua ja varautua. 

Sopeutumissuunnitelmassa ei ole käsitelty muualla Suomessa, Euroopassa tai maailmalla tapahtu-

via muutoksia ja niiden vaikutusten seurauksia maakunnassa. Suunnitelmassa ei myöskään käsitellä 

sitä, miten ilmastonmuutoksen hillintään pyrkivät toimet vaikuttavat maakuntaan ja ilmastonmuu-

tokseen sopeutumistarpeeseen.  
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Oikea aika sopeutumistyölle on nyt, sillä sopeutuminen on välttämätöntä, ja ilmastonmuutoksen 

eteneminen vaikuttaa nykyisten päästöskenaarioiden pohjalta seuraavan voimakkaan lämpenemi-

sen uraa. Jotta äärevämpään ja lämpimämpään tulevaisuuden ilmastoon voidaan sopeutua, on rat-

kaisuja tehtävä tänään. Onnistuneen sopeutumisen vaikutukset nähdään paikallistasolla, joten pai-

kallinen ja alueellinen sopeutumistyö tuo konkreettisesti etuja siellä, missä sopeutumistyötä teh-

dään. Lisäksi se on pitkällä aikavälillä myös taloudellisesti järkevin vaihtoehto, sillä sopeutumatto-

muus on kaikista kallein vaihtoehto. 

Sopeutumissuunnitelman valmistelun tueksi kartoitettiin ilmastoriskejä ja niiden haavoittuvuuste-

kijöitä yhdeksän eri yhteiskunnan sektorin näkökulmasta (kuva 1). Ilmastokestävä Kymenlaakso 

koostuu kahdesta osiosta, joista ensimmäinen tarkastelee ilmastoriskien sekä haavoittuvuuksien 

muodostumista luvussa kaksi, ja ilmastonmuutoksen etenemistä eri skenaarioissa (voimakkaan läm-

penemisen ja maltillisen lämpenemisen skenaariot) sekä muutosten vaikutuksia eri vuodenaikojen 

näkökulmasta luvussa kolme. Luvussa neljä on kuvattu lyhyesti työssä tarkasteltavat riskikokonai-

suudet ja koottu sää- ja ilmastoriskeihin liittyviä haavoittuvuustekijöitä Kymenlaaksossa. Toinen osio 

esittelee sopeutumistyön lähtökohdat luvussa viisi ja tunnistettuja ilmastonmuutoksen vaikutuksia 

sekä sopeutumistoimia sektoreittain luvussa kuusi. Luku seitsemän sisältää ehdotuksen sopeutu-

missuunnitelman seurantatyöstä. 

 

Kuva 1 Ilmastokestävä Kymenlaakso -suunnitelmassa tarkastellut yhdeksän sektoria. 
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OSA 1 ILMASTONMUUTOS JA ILMASTORISKIT KYMENLAAKSOSSA 

2. ILMASTORISKIT  
Ilmastoriskillä tarkoitetaan yleisesti säästä johtuvia riskejä. Ilmastonmuutoksen edetessä ilmastoris-

killä viitataan kuitenkin yhä useammin ilmastonmuutoksesta johtuvaan sään ääri-ilmiöiden voimis-

tumiseen ja yleistymiseen. Ilmastoriskit liittyvät sääilmiöihin, kuten helle tai rajuilma, mutta myös 

pidemmän aikavälin muutoksiin, kuten talven lyhentyminen tai jääpeitteisen ajan lyhentyminen me-

rellä. Toteutuessaan ilmastoriskeihin liittyy vaikutuksia, jotka voivat olla suoria, esimerkiksi omai-

suusvahingot, tai epäsuoria, esimerkiksi hankintaketjujen kautta aiheutuvat seisokit tuotannossa. 

Ilmastoriskeillä voi olla suorien ja epäsuorien vaikutusten lisäksi erilaisia heijastevaikutuksia. Heijas-

tevaikutuksilla tarkoitetaan sellaisia ilmastonmuutoksen vuorovaikutusketjuja, jotka ovat alkaneet 

Suomen rajojen ulkopuolelta, mutta joilla on vaikutuksia Suomessa asti. Tässä sopeutumissuunni-

telmassa on keskitytty suoriin, Kymenlaakson alueella tapahtuviin vaikutuksiin. 

Hallitustenvälisen ilmastonmuutospaneelin IPCC:n käyttämän määritelmän mukaan sää- ja ilmasto-

riski muodostuu kolmesta tekijästä: vaaratekijästä, haavoittuvuudesta ja altistumisesta (kuva 2). 

Vaaratekijällä tarkoitetaan mahdollisesti vahinkoa tai vaaraa aiheuttavaa fyysistä ilmiötä ja sen ke-

hitystä. Haavoittuvuudella tarkoitetaan herkkyyttä potentiaalisesti vahinkoa tai vaaraa aiheuttavalle 

ilmiölle. Esimerkiksi iäkkäät ja pitkäaikaissairaat voivat olla haavoittuvaisia hellejaksoille. Haavoittu-

vuuden käsite pätee niin infrastruktuuriin, ihmisiin, muuhun luontoon kuin yhteiskuntaankin. Altis-

tumisella tarkoitetaan ihmisten, elinkeinojen, ekosysteemien ja luonnonvarojen, infrastruktuurin tai 

taloudellisen, yhteiskunnallisen tai kulttuurisen pääoman sijoittumista sellaiseen paikkaan, jossa 

niille mahdollisesti aiheutuu vahinkoa tai vaaraa.  

Sää- tai ilmastoriski ei ole staattinen tekijä, vaan kaikki kolme siihen vaikuttavaa seikkaa (vaaratekijä, 

haavoittuvuus ja altistuminen) vaihtelevat ja muuttuvat ajan myötä. Sietokykyä riskeille voidaan 

myös parantaa ja siten vähentää haavoittuvuutta tai altistumista. Sietokykyominaisuuksilla tarkoi-

tetaan ominaisuuksia, jotka auttavat ja mahdollistavat ihmisten, elinkeinojen ja ympäristön sopeu-

tumista ilmastoriskeihin. Näin ilmastoriskien suuruuskin vaihtelee ajan myötä.  
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Kuva 2 Ilmastoriskiin vaikuttavat tekijät. IPCC 2012 ja 2014 mukaillen. 

3. ILMASTONMUUTOS ERI SKENAA-
RIOISSA  

Ilmastonmuutoksen seurauksena Suomen ilmaston ennustetaan muuttuvan enemmän talvella kuin 

kesällä. Suomessa termiseksi kesäksi luetaan se aika vuodesta, jolloin vuorokauden keskilämpötila 

on yli 10 astetta. Vastaavasti termisen talven aikana vuorokauden keskilämpötilat ovat pakkasella. 

Ilmastonmuutoksen seurauksena Suomen keskilämpötilat nousevat, sademäärät kasvavat, lumipei-

teaika lyhenee ja routaa on aiempaa vähemmän. Lisäksi Itämeren pinta nousee ja jääpeite kutistuu.  
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Ilmastonmuutoksesta johtuvat ennakoidut muutokset Suomessa  

Lämpötilan kohoaminen 

¶ Talven keskilämpötilan kohoaminen 

¶ Hyvin alhaisten lämpötilojen harvinaistuminen 

¶ Hellejaksojen yleistyminen ja pidentyminen, kuivuuden yleistyminen 

¶ Korkeimpien lämpötilojen nouseminen 

¶ Kasvukauden pidentyminen ja lämpeneminen 

¶ Jäätiköiden sulamisen ja veden lämpölaajenemisesta johtuva merenpinnan nousu Suo-
menlahdella  

Sademäärissä tapahtuvat muutokset 

¶ Talvisateiden lisääntyminen ja sataminen vetenä 

¶ Kesän rankkasateiden voimistuminen 

¶ Sateettomien jaksojen lyhentyminen sekä talvella että keväällä 

¶ Kuivuusjaksojen yleistyminen kesällä ja siitä seuraava maastopaloriskin kasvu 

Myrskytuulien muutos 

¶ Keskimääräisissä tuulennopeuksissa ei juurikaan ole odotettavissa muutoksia 

¶ Myrskytuulien voimistuminen etenkin merialueilla 

Lumipeitteen ja roudan väheneminen 

¶ Lumipeiteaika lyhenee 

¶ Lumen vesiarvo ja paksuus vähenevät 

¶ Roudan määrä vähenee 

¶ Lauhat ja sateiset talvet, jolloin maaperä usein märkää ja heikosti kantavaa 

Pilvisyyden lisääntyminen ja auringonpaisteen väheneminen 

¶ Talvista entistä pilvisempiä ja auringonpaistetta harvemmin 

¶ Kesällä pilvisyys entisellään tai hiukan vähenee 

Itämeren pinnankorkeus nousee ja jääpeite supistuu 

¶ Meren pinnankorkeus nousee Suomenlahdella 

¶ Jääpeite supistuu ja ohenee 

¶ Myrskyjen aiheuttamien rannikkotulvien lisääntyminen jäättömän ajan pidentyessä 
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Ilmastonmuutosskenaariot 
Ilmastonmuutoksen voimakkuutta ja siitä seuraavia muutoksia voidaan tarkastella erilaisten kehi-

tyspolkujen kautta. Vaikka kehityspolut poikkeavat huomattavasti toisistaan, on muutoksen suunta 

kaikissa arvioissa samankaltainen, eli ilmasto lämpenee. Muutosten mittakaava riippuu siitä, miten 

kasvihuonepäästöjen vähentämisessä onnistutaan.  

Ilmastonmuutospaneelin (IPCC) käyttämiä kasvihuonekaasuskenaarioita kutsutaan nimellä RCP-ske-

naariot (representative concentration pathways eli pitoisuuksien kehityskulun skenaariot). Nämä 

skenaariot esittävät ilmaston mahdollisten muutosten laajaa kirjoa sekä sitä, kuinka hyvin ilmaston-

muutoksen hillinnässä onnistutaan. Mitä paremmin ilmastonmuutoksen hillinnässä onnistutaan, 

sitä vähäisempi tarve sopeutumiselle on. 

Eri skenaarioissa kasvihuonekaasujen maailmanlaajuisten päästöjen oletetaan kehittyvän seuraa-

vasti: 

¶ Voimakkaan lämpenemisen skenaario eli RCP8.5-skenaario: Ilmastonmuutoksen hillinnän 

täydellinen epäonnistuminen. Kasvihuonepäästöt kasvavat nopeasti, ja vuoteen 2100 men-

nessä ne ovat kolminkertaiset verrattuna vuoteen 2000. Ilmakehän hiilidioksidipitoisuus ko-

hoaa teollistumista edeltävään aikaan verrattuna yli kolminkertaiseksi ja jatkaa kasvuaan 

vuoden 2100 jälkeen. 

¶ Maltillisen lämpenemisen skenaario eli RPC4.5-skenaario: Ilmastonmuutoksen hillinnän 

osittainen onnistuminen. Kasvihuonepäästöt jatkavat kasvuaan, kunnes kääntyvät laskuun 

vuoden 2040 tienoilla. Vuosisadan loppupuolella ilmakehän hiilidioksidipitoisuus tasaantuu 

teollistumista edeltävään aikaan verrattuna noin kaksinkertaiselle tasolle.  

¶ Pysähtyneen lämpenemisen skenaario eli RPC2.6-skenaario: Ilmastonmuutoksen hillinnän 

napakymppi. Kasvihuonepäästöt kääntyvät jyrkkään laskuun jo vuoden 2020 jälkeen ja ovat 

vuosisadan lopulla lähellä nollaa. Hiilidioksidipitoisuus on korkeimmillaan vuoden 2050 tie-

noilla ja alkaa sen jälkeen laskea ollen vuosisatamme lopulla lähellä nollatasoa. Tämä ske-

naario näyttää nykykehityksen ja tiedon valossa yhä epätodennäköisemmältä.   

Ilmastonmuutosennusteissa arvioidaan sitä, kuinka paljon lämpötila, sademäärä tai jokin muu ilmas-

tosuure muuttuu skenaarion perusjakson keskiarvoon verrattuna, tässä tapauksessa vuosien 1981ς

2010 ajanjaksoon nähden. Arviot ulottuvat vuoden 2100 tienoille. Kaikkien skenaarioiden perus-

teella lämpötila ja sademäärät todennäköisesti kasvavat sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä, mutta 

skenaarioiden väliset erot ovat suuria. Vain pysähtyneen lämpenemisen skenaariossa (RCP2.6) voi-

daan pysyä Pariisin ilmastosopimuksen tavoitteen tuntumassa, eli globaalin keskilämpötilan nousun 
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pysäyttämisessä kahteen asteeseen. Suomessa vuotuinen keskilämpötila nousee tätä enemmän. 

Suurimmat muutokset syntyvät voimakkaan lämpenemisen skenaariossa (RCP8.5), jossa kasvihuo-

nekaasupäästöt kasvavat nykykehityksen mukaisesti. Esitetyissä skenaarioissa maapallon keskiläm-

pötilan kehitys on pitkälti samansuuntainen 2030ς2040-luvuille asti. Sen jälkeen kehityspolkujen 

väliset erot kasvavat merkittävästi. Ilmastonmuutoksen vaikutukset näkyvät voimakkaimmin vuosi-

sadan loppupuolella. Skenaarioiden perusteella lähitulevaisuudessa on siis varauduttava saman-

suuntaisiin muutoksiin riippumatta siitä, miten päästöjen hillitsemisessä onnistutaan. Pidemmällä 

aikajänteellä sen sijaan tarve sopeutumiselle vaihtelee merkittävämmin eri skenaarioiden välillä. 

Ilmastokestävä Kymenlaakso- työssä on erityisesti tarkasteltu voimakkaan lämpenemisen skenaa-

riota (RCP8.5) sekä maltillisen lämpenemisen skenaariota (RPC4.5), sillä tämänhetkisen tiedon va-

lossa nämä kaksi skenaarioita vaikuttavat todennäköisimmiltä ja toisaalta sopeutumistyön kannalta 

on järkevää varautua epäsuotuisampiinkehitysskenaarioihin, sillä ylisopeutumisen riski on melko 

epätodennäköinen. 

Sääolosuhteiden ja ilmastoriskien kehitys  
Kymenlaakson merellinen sijainti on yksi maakunnan keskeisistä erityispiirteistä. Kolmannes Kymen-

laaksosta on merialuetta. Sijainti Suomenlahden rannalla tuo merellisiä piirteitä myös Kymenlaak-

son maa-alueiden ilmastoon. Maaston kohotessa Salpausselälle ilmasto muuttuu kuitenkin selvästi 

mantereisempaan suuntaan.  

Vuosien välinen vaihtelu säilyy tulevaisuudessa suurena kuten nykyilmastossakin. Vuosikeskilämpö-

tila on jo noussut Suomessa noin kaksi astetta 1880-luvultalähtien. Lämpötilan ennustetaan jatka-

van nousuaan. Riippuen tulevien vuosien kasvihuonekaasupäästöjen maailmanlaajuisesta kehityk-

sestä keskilämpötila on Kymenlaakson alueella vuosisadan puolivälissä noin 1,8ς2,9 °C korkeampi 

kuin nykyisin (kuva 3).  
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Kuva 3 Lämpötilan muutos Kymenlaaksossa eri ilmastoskenaarioissa. 

Talven keskilämpötilojen on arvioitu nousevan kesän keskilämpötiloja enemmän (kuva 4). Tällä on 

suuri merkitys talvien lumi- ja jäätilanteeseen, ja talvien lämpeneminen on pohjoisilla alueilla mer-

kittävimpiä ilmastonmuutoksen seurauksia. Pysähtyneen ja voimakkaan lämpenemisen skenaarioi-

den välillä on valtaisa ero sen suhteen, nähdäänkö eteläisessä Suomessa enää edes nykyisenkaltaisia 

talvia vuosisadan puolivälissä. Kesien osalta vuosisadan puolivälissä 32 asteen lämpötiloja esiintyisi 

suurin piirtein yhtä usein kuin 1900-luvun lopulla esiintyi 30 asteen lämpötiloja, mikäli päästöt seu-

raavat maltillisen lämpenemisen skenaariota (RCP4.5). Voimakkaan lämpenemisen skenaariossa 

myös kesät lämpenevät merkittävästi, mikä lisäisi myös kuivuutta. 
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Kuva 4 Lämpötilan muutos kuukausittain vuonna 2050 Kymenlaaksossa.   

Vuosisadan puoleen väliin mennessä vuotuisten sademäärien arvioidaan kasvavan Kymenlaaksossa 

6ς7 prosenttia (kuva 5), eli keskimäärin saaristossa sataa 640 mm ja muualla 640ς750 mm. Vaikka 

sademäärien ennustetaan kasvavan kaikissa skenaarioissa verrattuna 1981ς2010 ajanjaksoon, myös 

kuivuusjaksojen ennakoidaan yleistyvän. Tätä selittää se, että sademäärien muutokset ovat suuria 

eri vuodenaikojen välillä (kuva 6). Kaikissa skenaarioissa talvisateiden ennustetaan kasvavan eniten, 

mikä yhdessä lämpenevien talvien kanssa tarkoittaa vesisadetta lumen sijaan. 
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Kuva 5 Sademäärän muutos Kymenlaaksossa eri ilmastoskenaarioissa.  

 

Kuva 6 Sademäärän muutos kuukausittain vuonna 2050 Kymenlaaksossa. 
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Tavisateiden lisääntymisestä johtuen kaikkien tulvariskien (vesistö-, hulevesi- ja merivesitulvien) ar-

vioidaan kasvavan Kymenlaaksossa nykyisestä vuoteen 2050 mennessä. Esimerkiksi vesistöjen vir-

taamien1 sekä Kymijoen valuma-alueen suurten järvien (mm. Vuohijärvi) tulvakorkeuksien ennuste-

taan kasvavan. Toisaalta pienissä latvavesissä tulvakorkeudet voivat keskimäärin pienentyä johtuen 

talvien lauhtumisesta ja lumimäärän vähenemisestä, jolloin lumien sulaminen ei juurikaan aiheuta 

tulvimista keväisin vaan nostavat vedenpintaa tasaisemmin pitkin talvea. Vuosivalunnan, eli vuoden 

aikana virtaavan veden kokonaismäärän, ennakoidaan kasvavan Kymijoen vesistöalueella 2,8 pro-

senttia jaksolla 2010ς2039 ja 6,1 prosenttia jaksolla 2040ς2069.  

Korkean merivedenkorkeuden riski kasvaa todennäköisesti hieman vuoteen 2050 mennessä ja sel-

vemmin vuosisadan loppuun mennessä. Itäisen Suomenlahden alueella merenpinnan arvioidaan 

maltillisen lämpenemisen skenaariossa (RCP4.5) nousevan 30 cm vuosisadan loppuun mennessä. 

Merenpinta nousee ennen kaikkea vesimäärän lisääntyessä Grönlannin, Etelämantereen ja vuoris-

tojäätiköiden jäiden sulaessa, mutta myös veden lämpölaajeneminen nostaa merenpintaa. Voimak-

kaan lämpenemisen skenaarion (RCP8.5) mukaisesti merenpinta voi nousta jopa 90 cm vuosisadan 

loppuun mennessä. 

Mahdolliset muutokset tuuliolosuhteissa vaikuttavat aalto-olosuhteisiin. Pinta-aallot ovat tuulen 

synnyttämiä, ja aallokko on sitä isompaa, mitä kovempi tuuli on. Tuulisuuden muutoksiin liittyy kui-

tenkin suurta epävarmuutta, ja siksi myös tulevaisuuden aalto-olosuhteita on vaikea arvioida. Aalto-

olosuhteiden oletetaan voimistuvan talvikuukausina ja alkukeväästä merialueiden pysyessä pidem-

pään jäättöminä.   

Vaikka keskimääräisten tuuliolosuhteiden arvioiminen on haastavaa, arvioidaan myrskytuulten voi-

mistuvan etenkin Suomen merialueilla mutta myös rannikoilla ja mahdollisesti sisämaassakin. Mal-

tillisen lämpenemisen skenaarion (RCP4.5) mukaan myrskytuulien voimistuminen on todennäköistä 

maan etelärannikolla, sillä muun muassa Suomenlahden myrskytuulien on arvioitu voimistuvan. 

Voimakkaan lämpenemisen skenaarion (RCP8.5) mukaan myrskytuulten voimistuminen on mahdol-

lista kaikilla merialueilla sekä myös maan etelä- ja keskiosassa. 

Vuoteen 2050 mennessä suurimmat Kymenlaaksossa tuntuvat vaikutukset johtuvat lämpötilojen 

noususta ja sateiden lisääntymisestä ja niiden ajoittumisen muutoksista. Alla olevaan taulukkoon on 

koottu yhteenveto keskeisimmistä Kymenlaaksoon ennakoiduista ilmaston muutoksista.  

 

 
1 Virtaama tarkoittaa vesimäärää, joka kulkee esimerkiksi uoman poikkileikkauksen tai jonkin vesistöalueen läpi tie-
tyssä aikayksikössä. 
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Taulukko 1 Eräiden muuttujien muutoksia maltillisen lämpenemisen skenaariossa sekä voimakkaan lämpenemisen skenaariossa. 

Muuttuja ja ajanjakso Maltillisen lämpenemi-

sen skenaario RCP4.5  

Voimakkaan lämpenemi-

sen skenaario RCP8.5 

Keskilämpötilan nousu Kymenlaaksossa 

(astetta) vuoteen 2050 mennessä 

vuotuinen: n. 2,2 astetta 

tammikuu: 3 astetta 

heinäkuu: 1,9 astetta 

vuotuinen: n. 2,8 astetta 

tammikuu: 4 astetta 

heinäkuu: 2,5 astetta 

Sademäärän muutos Kymenlaaksossa 

(prosenttia) vuoteen 2050 mennessä 

vuotuinen: n. 6 %  

tammikuu: 12 % 

heinäkuu: 2 % 

vuotuinen: n. 8 % 

tammikuu: 16 % 

heinäkuu: 1 % 

Merenpinnan nousu Suomenlahdella 

vuoteen 2100 mennessä 

30 cm 90 cm 

 

Tulevaisuuden neljä vuodenaikaa Kymenlaaksossa 
Koska erot eri vuodenaikojen välillä ovat suuria, on seuraavana kuvattu eri vuodenaikojen sääolo-

suhteissa tapahtuvia muutoksia. Muutosten suuruus riippuu suoraan siitä, kuinka hyvin tai huonosti 

ilmastonmuutoksen torjunnassa onnistutaan.  

Talvi 

Ilmastonmuutos lyhentää talven kestoa eli ajanjaksoa, jolloin vuorokauden keskilämpötila pysyy 

pakkasella suhteellisen pysyvästi. Vertailukaudella 1991ς2020 termisen talven pituus Kymenlaak-

sossa on ollut 110ς130 vuorokauden välillä.  Rannikon läheisessä eteläosassa talvi on lyhyempi kuin 

maakunnan pohjoisosassa. Voimakkaan lämpenemisen skenaarion (RCP8.5) mukaan keskilämpötila 

olisi Kymenlaaksossa tammikuussa noin 4 astetta lämpimämpi jaksoon 1981ς2010 verrattuna ja 

maltillisen lämpenemisen skenaariossa (RCP4.5) keskilämpötila olisi noin 3 astetta lämpimämpi vuo-

teen 2050 mennessä. Erittäin kylmät jaksot ovat entistä harvinaisempia, ja lauhat, pitkälti lumetto-

mat talvet olisivat normaaleja. 

Talven sateet tulevat aiempaa useammin vetenä, ja ilmasto muuttuu talvioloissa kosteammaksi. 

Myös pilvisyys kasvaa. Talvista tuleekin entistä pimeämpiä ja kosteampia. Runsassateisten päivien 

määrä lisääntyy, ja pisimmät sateettomat jaksot lyhenevät jonkin verran. RCP8.5-skenaarion mu-

kaan sademäärä Kymenlaaksossa kasvaisi esimerkiksi tammikuussa noin 16 prosenttia ja RCP4.5- 

skenaariossa vastaavasti noin 12 prosenttia vuoteen 2050 mennessä. Vaikka talviaikainen sade tu-

leekin entistä enemmän vetenä, eivät lumisateetkaan tule katoamaan. Ilmastonmuutos vaikuttaa 
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kuitenkin voimakkaasti lumisen ajan kestoon. Lumipeitekausi lyhenee, lumen määrä vähenee, lu-

men vesiarvo, eli lumeen sitoutuneen veden määrä, vähenee ja lumipeite sulaa nopeammin.  Ilmas-

tonmuutoksen myötä myös niin kutsuttu lumitykki-ilmiö voi lisääntyä. Lumitykki-ilmiö viittaa het-

kellisesti runsaaseen lumisateeseen, jonka seurauksena voi syntyä nopeasti suuriakin lumikinoksia. 

Lumitykki-ilmiö syntyy tilanteessa, jossa kylmää ilmamassaa virtaa jäättömän vesialueen ylle. Jäätön 

vesialue lämmittää ja luovuttaa kosteutta kylmään ilmamassaan, minkä seurauksena siitä muodos-

tuu lumikuuropilviä.  

Sateiden tuleminen vetenä lumen sijaan saattaa aiheuttaa muun muassa hulevesiongelmia ja lisätä 

liukastumisriskiä. Runsaat talvisateet voivat lisätä talvitulvia, ja vuosittaisen tulvahuipun ennuste-

taankin siirtyvän alkukeväästä talvelle. Talviaikainen valunta vesistöihin lisääntyy huomattavasti 

vuosisadan loppuun mennessä, minkä seurauksenaravinnekuormitus vesistöihin kasvaa.  

Vaikka ilmastonmuutoksen seurauksena talvikausi lyhenee, lähivuosikymmeninä liukkaat olosuh-

teet voivat yleistyä keskitalvella, kun lämpötila vaihtelee nollan molemmin puolin. Säätila saattaa 

myös muuttua nopeasti. Liukastumisriski kasvaa, kun esimerkiksi jääpinnan päälle satanut lumi, 

räntä tai vesi liukastavat pintaa entisestään. Jäätävien sateiden todennäköisyys lisääntynee ilmas-

tonmuutoksen johdosta jonkun verran, mikä voi lisätä liukkautta. Jäätävä sade tarkoittaa tilannetta, 

jossa satava vesi on alijäähtynyttä. 

Vesistöissä jääpeitteinen aika lyhenee, ja Itämeren jääpeite supistuu ja jääpeitteen paksuus piene-

nee. Vuosisadan lopulla suurin osa Suomenlahtea on keskimääräisenä talvena jäättömänä, koska 

Itämeren jäätalvien pituus lyhenee keskimäärin 1ς3 kuukautta nykyisestä. Tämä vaikuttaa Itämeren 

koko ekosysteemiin, mutta myös esimerkiksi laivaliikenteeseen.    

Routaa tulee olemaan nykyistä vähemmän. Maaperä on usein märkää lauhojen ja sate9sten talvien 

seurauksena. Märän maaperän kantavuus on huono. Roudan puuttuminen tai routa-ajan lyhenemi-

nen vaikuttaa liikenteeseen ja kuljetuksiin sekä luonnonvara-alojen elinkeinonharjoittamiseen. Rou-

dan niukentuessa esimerkiksi puunkorjuu metsistä vaikeutuu, sillä sula maa ei kanna koneita yhtä 

hyvin+9kuin jäinen. Routaisuuden vähentyessä erityisen kovalle koetukselle joutuvat ajoreitit, joita 

pitkin puu kuljetetaan metsästä pois. Niihin voi syntyä syviä uria, ja puiden juuret voivat vahingoit-

tua.  

Routa muokkaa myös peltomaata. Etenkin saviset pellot, joita Kymenlaaksossa on runsaasti, tiivis-

tyvät herkästi, mutta talvella routa möyhentää maan taas pehmeäksi ja helposti muokattavaksi. Il-

maston muuttuessa roudan tekemä muokkaustyö vähenee. Lisäksi routa ja lumi yhdessä suojaavat 

viljelymaita eroosiolta. Kun talvet lämpenevät, eroosioriski kasvaa: vesisateet irrottavat maa-
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ainesta ja ravinteita lumettomista ja roudattomista pelloista ja huuhtovat niitä ojiin, jokiin ja järviin. 

Routa pitää kurissa myös kasvitauteja. Jos maa on sula lumipeitteen alla, tietyt sienitaudit voivat 

saada yliotteen. 

Vaikka tuulet eivät todennäköisesti juuri voimistu, myrskytuhoja saattaa silti syntyä aiempaa enem-

män. Kun maa ei jäädy routaan, sula ja märkä maa ei tue puiden juuria. Näin myrskytuhot saattavat 

lisääntyä etenkin metsissä. Voimakkaan lämpenemisen skenaariossa (RCP8.5) voimakkaiden myrs-

kyjen sademäärää voisi nousta jopa 50 prosenttia. Myrskyjen sademäärienkasvu nostaa talvitulvien 

todennäköisyyttä, koska myrskyjä esiintyy eniten talvikaudella. 

Lumen ja jään vähentyminen vaikuttaa etenkin eläimiin, jotka ovat tottuneet lumiseen tai jäiseen 

ympäristöön. Talvien nopea muuttuminen muuttaa monien kasvilajien elinolosuhteita. Merkittävä 

riski onkin, että tietyt lajit eivät pysty sopeutumaan tai siirtymään uusille alueille. Vielä ei tiedetä, 

miten lajien häviäminen vaikuttaa luontotyyppeihin ja ekosysteemien toimintaan ja sitä kautta myös 

yhteiskuntiin.   

Kevät 

Kevätkausi pitenee ja lumipeitekausi keväällä lyhenee. Terminen kevät alkaa, kun vuorokauden kes-

kilämpötila nousee pysyvämmin 0 asteen yläpuolelle. Voimakkaan lämpenemisen skenaarion 

(RCP8.5) mukaan keskilämpötila olisi Kymenlaaksossa maaliskuussa noin 3 astetta lämpimämpi jak-

soon 1981ς2010 verrattuna, ja maltillisen lämpenemisen skenaariossa (RCP4.5) keskilämpötila olisi 

noin 2,4 astetta lämpimämpi vuoteen 2050 mennessä. Siitepölykausi pitenee kevään aikaistuessa. 

Keväällä pisimpien sateettomien jaksojen kesto lyhenee jonkin verran. Voimakkaan lämpenemisen 

skenaarion (RCP8.5) sademäärä Kymenlaaksossa kasvaisi esimerkiksi maaliskuussa noin 8 prosent-

tia, ja maltillisen lämpenemisen skenaariossa (RCP4.5) noin 8,6 prosenttia vuoteen 2050 mennessä.  

Ilmastonmuutoksen arvioidaan vaikuttavan huomattavasti jokien virtaamien ja järvien vedenkor-

keuksien vaihteluihin eri vuodenaikoina. Tulvahuipun ajoituksen ennustetaan aikaistuvan keväästä 

vuoden alkuun. Keväiset lumien sulamisvedet vähenevät, mikä näkyy kevättulvien pienenemisenä.  

Jääpeitteen liikkeistä syntyvä rantavoima heikkenee jääpeitteen vähenemisen ja ohenemisen 

myötä. Keväiset jäidenlähdöt eivät enää kunnolla puhdista rantoja kuolleesta kasvipeitteestä, mikä 

lisää umpeenkasvua. Suomenlahden sisäsaariston sokkeloisuus pahentaa tilannetta entisestään, 

sillä vesi ei vaihdu saaristossa yhtä hyvin kuin kauempana rannikosta, jolloin myös rannoille huuh-

toutuu enemmän ravinteita. 
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Kevään pidentyminen ja lämpeneminen nostaa kasvukauden lämpösummaa, eli viljelykausi pitenee. 

Tällä on myönteinen vaikutus viljelykasvien kasvuun ja satoon. Toisaalta keväällä esiintyvät kuivat 

kaudet voivat hidastaa kasvun alkua ja lisätä kuivuudesta johtuvia kasvuhäiriöitä niin, että kaikki 

kasvit eivät pysty hyödyntämään pidentyvää kasvukautta. Keväiset kuivuusjaksot voivat heikentää 

olosuhteita etenkin ennalta kuivissa elinympäristöissä.  

Keväiden aikaistuminen saattaa sekoittaa esimerkiksi muuttolintujen aikatauluja ja aikaistaa lintu-

jen pesintää. Lisäksi vaikutuksia voi olla esimerkiksi kasvien kukinnan ja niiden pölyttäjähyönteisten 

toiminnan eriaikaisuus ja ylipäänsä ekosysteemien ravintoverkkojen pirstaloituminen. 

Kesä  

Termisen kesän kesto pitenee. Termiseksi kesäksi Suomessa luetaan se aika vuodesta, jolloin vuo-

rokauden keskilämpötila on yli 10 astetta. Vertailukaudella 1991ς2020 termisen kesän pituus Ky-

menlaaksossa oli 110ς120 vuorokautta. Voimakkaan lämpenemisen skenaariossa (RCP8.5) keski-

lämpötila olisi Kymenlaaksossa heinäkuussa noin 2,5 astetta lämpimämpi, ja maltillisen lämpenemi-

sen skenaariossa (RCP4.5) noin 1,9 astetta lämpimämpi 2050 mennessä, kun verrataan 1981ς2010 

ajanjaksoon. Hellekaudet ovat ilmastonmuutoksen edetessä aiempaa todennäköisempiä.  

Lämpötilan nousu ja aurinkoinen sää voivat lisätä myös voimakkaiden sinileväkukintojen määrää. 

Erityisesti aurinkoinen ja lämmin heinäkuu edesauttaa voimakkaita ja laajoja sinileväkukintoja.  Sa-

teettomat jaksot kesällä saattavat hieman pidentyä, mikä lisää myös metsä- ja maastopalojen riskiä 

etenkin hellejaksojen yhteydessä. Kesän lämpötilojen nousu ja hellejaksojen lisääntyminen lisäävät 

myös terveyshaittoja. 

Lämpötilan nousu tuo pohjoiseen koko ajan lisää etelän lajeja ja vauhdittaa haitallisten vieraslajien 

leviämistä. Kymenlaakso on Suomen eteläisin manneryhteys Eurooppaan, joten maata pitkin leviä-

vät lajit saapuvat todennäköisesti ensimmäisenä Kymenlaaksoon. Kylmää kestämättömät tuho-

hyönteiset pystyvät levittäytymään laajemmalle, mutta samalla myös lämpimien seutujen viljelykas-

veja voidaan alkaa viljellä korkeammilla leveysasteilla. Kymenlaaksossa kasvukauden pidentyminen 

voi edistää viljakasvien tuottoa, mutta toisaalta mahdollinen alkukesän kuivuus voi haitata kevätvil-

jojen kasvua. Ilmaston lämpeneminen voi myös lisätä kasvukauden aikaista kuivuus- ja kuumuus-

stressiä. Vuorottaiset kuumat ja kuivat sekä sateiset ja märät jaksot voivat johtaa siihen, että esi-

merkiksi pelloilla on paljon tuholaisia ja kasvitauteja. 

Keskimääräinen sademäärä kesällä ei muuttune paljoa. Voimakkaan lämpenemisen skenaariossa 

(RCP8.5) sademäärä Kymenlaaksossa kasvaisi heinäkuussa noin yhden prosentin ja maltillisen 
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lämpenemisen skenaariossa (RCP4.5) noin kaksi prosenttia vuoteen 2050 mennessä. Rankkojen, ke-

säisten sadekuurojen ennustetaan yleistyvän. Vaikka sade- ja ukkoskuurojen määrä ei välttämättä 

lisäänny, voivat yksittäiset kuurosateet olla entistäkin voimakkaampia ja runsassateisempia. Lämpi-

mämpään ilmaan mahtuu yhä enemmän vesihöyryä, jolloin sopivissa säätilanteissa yksittäinen rank-

kasade voi tuottaa entistä suuremman sadekertymän. Rankat sadekuurot voivat aiheuttaa esimer-

kiksi hulevesitulvia kaupungeissa ja taajamissa. Rankkasateiden arvioidaan voimistuvan noin 7ς11 

% 2050 mennessä (jaksoon 1981ς2010 verrattuna). Lisäksi rankkasateiden toistuvuusajat muuttu-

vat. Rankkasateet, joiden toistuvuusaika on nykyilmastossa noin kerran sadassa vuodessa, toistuvat 

vuosisadan puolivälissä noin kerran 60ς70 vuodessa ja vuosisadan lopulla noin kerran 30 vuodessa. 

Ilmastonmuutoksen arvioidaan vaikuttavan huomattavasti jokien virtaamien ja järvien vedenkor-

keuksien vaihteluihin eri vuodenaikoina. Kuivina kausina järvien vedenpinta laskee, ja lämpiminä 

kausina veden haihtuminen hidastuu. Vesimassan pienentyminen ja alhaisempi virtaama vaikutta-

vat heikentävästi vesien tilaan. Esimerkiksi sinileväkukinnot voivat yleistyä ja rantojen ruovikoitumi-

nen ja vesistöjen umpeenkasvu kiihtyä.   

Syksy 

Terminen syksy pitenee hieman syksyn lämpötilojen noustessa. Samalla lumipeitekausi lyhenee 

syyspuolella. Terminen syksy alkaa, kun vuorokauden keskilämpötila laskee pysyvämmin + 10 asteen 

alapuolelle. Voimakkaan lämpenemisen skenaarion (RCP8.5) mukaan keskilämpötila olisi Kymen-

laaksossa 2050 mennessä lokakuussa noin 2,5 astetta lämpimämpi jaksoon 1981ς2010 verrattuna 

ja maltillisen lämpenemisen skenaarion (RCP4.5) keskilämpötila olisi noin 1,8 astetta lämpimämpi. 

Syyssateiden on ennakoitu lisääntyvän, ja samalla syksyn tulvien arvellaan kasvavan. Voimakkaan 

lämpenemisen skenaarion (RCP8.5) mukaan sademäärät kasvaisivat Kymenlaaksossa lokakuussa 

noin 10 prosenttia jaksoon 1981ς2010 verrattuna. Syksyisin tuulten ennakoidaan voimistuvan tä-

män vuosisadan loppuun mennessä muutaman prosentin verran.  

Lämpötilan pysyminen syksyisin pidempään plussan puolella ja lisääntyvät sateet aiheuttavat maa-

perän vettymistä. Sadonkorjuu esimerkiksi Kymenlaaksolle ominaisilla savisilla peltomailla voi maa-

perän vettymisen myötä hankaloitua. Korjuuajan märkyys aiheuttaa viljoilla esimerkiksi tähkäidän-

tää sekä lakoutumista. Syyssateiden lisääntyminen heikentää esimerkiksi syyskylvöjen onnistumista. 

Syksyn sääolosuhteissa tapahtuvista muutoksista, kuten lämpimämmästä säästä, hyötyviä tuholai-

sia ovat esimerkiksi etanat ja monet kärpäset. Lämpö- ja kosteusjaksojen lisääntyminen suosivat 

useimpia kasvitauteja, ja pitenevä kasvukausi altistaa kasvit pidempään taudinaiheuttajille. Lisäksi 

kasvit jatkavat yhteyttämistä pidempään.  
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4. ILMASTORISKIT JA HAAVOITTUVUUS- 
JA ALTISTUMISTEKIJÖITÄ    

Tässä sopeutumissuunnitelmassa eri sää- ja ilmastoriskejä on käsitelty viiden ilmastoriskikokonai-

suuden näkökulmasta. Riskikokonaisuuksien valinnat perustuvat kirjallisuuskatsauksen pohjalta 

tehtyyn arvioon siitä, mitkä riskit ovat Kymenlaakson näkökulmasta oleellisimpia. Valitut riskit on 

todettu selkeimmiksi ja todennäköisimmiksi ilmastonmuutoksesta koituviksi vaikutuksiksi ja ris-

keiksi, minkä lisäksi ne ovat oleellisia Kymenlaakson erityispiirteiden sekä tarkasteltavien sektorei-

den näkökulmasta. Huomionarvoista on, että Ilmastokestävä Kymenlaakso -suunnitelma keskittyy 

vuoteen 2050 mennessä tapahtuviin muutoksiin. Esimerkiksi merivedenpinnan nousun ennustetaan 

kiihtyvän vuosisadan puolivälin jälkeen, joten tähän liittyviin riskiarvioihin on syytä palata tulevai-

suudessa, kun päästöjen kehityksen pohjalta voidaan laatia tarkempia skenaarioita. 

Työssä huomioituja Kymenlaakson erityispiirteitä ovat muun muassa maakunnan sijainti rannikolla, 

meripinta-alan suuri osuuskokonaispinta-alasta, sisämaan vesistöt, metsä- ja maatalouden sekä lo-

gistiikka-alan merkitys sekä maayhteys itään. Riskijaottelua tarkennettiin sopeutumissuunnitelma-

työn yhteydessä järjestettyjen asiantuntijatyöpajojen tulosten perusteella. Keskeiset ilmastonmuu-

tokseen liittyvät ilmiöt, joihin Kymenlaaksossa on tarpeen varautua, ovat: 

¶ sadanta ja tulvat 

¶ myrskyt ja voimakas tuulisuus 

¶ äärimmäinen lämpö ja kuivuus 

¶ talviolosuhteisiin liittyvät muutokset  

¶ lajistomuutokset ja tautien ja tuholaisten lisääntyminen 

Riskien luokittelu on kuitenkin karkea, ja on hyvä huomioida, että eri riskit ja niiden vaikutukset ovat 

myös toisiinsa kietoutuneita. Ne eivät ole siis selkeärajaisia kokonaisuuksia.  Taulukossa kolme on 

esitetty tiivistetyt kuvaukset kustakin riskikokonaisuudesta. 

Taulukko 2 Sopeutumissuunnitelmassa tarkastellut viisi riskikokonaisuutta tiiviisti kuvattuna. 

Riski- 
kokonaisuus 

Tiivistetty kuvaus 

Sadanta ja  
tulvat 

Kasvavat sademäärät köyhdyttävät maaperää kuljettamalla ravinteita vesistöihin, 
joissa ne aiheuttavat rehevöitymistä ja samentumista. Lisääntynyt sadanta ja tul-
vat vaikuttavat myös maaperän vettymiseen ja kantavuuteen, millä on vaikutusta 
myös maa- ja metsätalouteen sekä rakennetun ympäristön rakenteiden kestävyy-
teen. Sadanta ja tulvat lisäävät myös rakennusten kosteusrasitusta, ja lisäksi tul-
vat altistavat omaisuusvahingoille.  
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Myrskyt ja  
voimakas  
tuulisuus 

keskimääräisten tuulten voimakkuuden tai yleisyyden ei ennakoida kasvavan mer-
kittävästi, mutta myrskytuulet saattavat voimistua. Lisäksi myrskytuhoja voimis-
taa roudan vähentyminen ja rankkasateiden lisääntyminen. Leutoina talvina routa 
ei tue puiden juuria, ja myrskytuhot saattavat lisääntyä etenkin metsissä. Myrskyt 
ja tuulisuus lisäävät omaisuusvahinkoja ja onnettomuusriskiä merenkulussa. 
Myrskytuulten voimistuessa vedenpinta voi nousta Suomenlahden itäosissa ja si-
ten lisätä merivesitulvia sekä rantojen eroosioriskiä. 

Äärimmäi-
nen lämpö ja 
 kuivuus 

Kesän keskilämpötilat nousevat, minkä myötä hellejaksot ja kuivuus voivat lisään-
tyä. Helteillä ja kuivuudella on väestöön kohdistuvia terveysvaikutuksia, lisäksi se 
ne vaikuttavat luontoon.  Kuumuus ja kuivuus aiheuttavat haittaa maataloudessa 
kasviviljelylle ja tuotantoeläimille. Helteiden lisääntyminen kasvattaa rakennusten 
jäähdytystarpeita. Pitkittyneen helteen ja kuivuuden johdosta maastopaloriski 
kasvaa. 

Talviolo- 
suhteiden  
muutokset 

Termisen talven kesto lyhenee ja talvilämpötilat sahaavat yhä useammin nollan 
molemmin puolin. Tämä lisää mm. liukkaita olosuhteita. Lumi- ja jääpeitekausi ly-
henee, sademäärät kasvavat ja tulevat yhä useammin vetenä, lämpötila nousee ja 
routiminen vähenee. Tykkylumen ja alijäähtyneen sateen todennäköisyys kasvaa. 
Lisääntynyt sadanta ja rankkasateet lisäävät ravinteiden huuhtoutumista vesistöi-
hin erityisesti leutoina talvina, jolloin kasvipeite ei sido ravinteita eikä maa ole 
roudassa. 

Lajisto- 
muutokset;  
taudit ja  
tuholaiset 

Ilmaston muuttuessa eliölajien ja niiden elinympäristöjen esiintymisalueet muut-
tuvat. Eliöstö ei ehdi sopeutua nopeisiin muutoksiin. Lajien sopeutuminen muut-
tuviin elinympäristöihin vaatii runsaasti aikaa, joskin eri lajien välillä on suuria 
eroja siinä, millaiset edellytykset niillä on sopeutua muutoksiin. Ilmaston muuttu-
minen saattaa aiheuttaa uusia uhkia alueiden nykyiselle eliöstölle. Esimerkiksi hai-
tallisia eliöitä leviää uusille alueille.  Muutokset saattavat heikentää ekosysteemi-
palveluiden, kuten pölyttäjähyönteisten, toimintaa. Tutkimuksissa on havaittu 
viitteitä siitä, että ilmasto muuttuu nopeammin kuin eliölajit ehtivät sopeutu-
maan. 

 

Haavoittuvuus ilmastonmuutokselle ja sen aiheuttamille riskeille riippuu siitä, 

¶ missä määrin toimiala, toiminto, taikka yhteiskunnan tai luonnon järjestelmä altistuu muu-
tokselle 

¶ kuinka suuria ja haitallisia muutoksesta aiheutuvat vaikutukset ovat  

¶ kykeneekö järjestelmä sopeutumaan muutokseen.  

Yhteiskunnan haavoittuvuuteen vaikuttaa myös se, miten merkittävä muutoksen kohteena oleva 

toiminto, toimiala tai järjestelmä on koko yhteiskunnan toimivuudelle ja ihmisten hyvinvoinnille. 

Kymenlaaksossa esimerkiksi metsä- ja maatalouteen sekä logistiikkaan liittyvät haavoittuvuudet 

ovat merkittäviä, sillä niihin kohdistuvat riskit vaikuttaisivat laajasti koko maakunnan elinkeinoelä-

mään ja luonnonvara-alaan. 
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Muita Kymenlaakson kannalta keskeisiä haavoittuvuustekijöitä, joita tunnistettiin yhdessä maakun-

nan eri sidosryhmien kanssa, on listattu oheisessa taulukossa (taulukko 4). Lisäksi muutamaa haa-

voittuvuus- ja altistumistekijää on kuvattu tarkemmin.  

Taulukko 3 Sopeutumissuunnitelmatyössä tunnistettuja haavoittuvuus- ja altistumistekijöitä eri riskikokonaisuuksille. 

Riski Haavoittuvuus- ja altistumistekijöitä 

Sadannan  
lisääntymi-
nen sekä 
tulviminen 

 Saviperäisen maan suuri osuus  
 Kiinteistöjen ja liikenneväylien sijainti tulvariskialueilla 
 Pumppaamojen määrä tulvariskialueilla 
 Vettä läpäisemättömien pintojen suuri määrä (esim. kaupunkirakenteessa sekä 

teollisuus- ja satama-alueilla) 
 Juomavesikaivojen ja viemäriverkoston vauriot erityisesti haja-asutusalueilla 
 Puutteet varautumisessa (esim. asukkaat, teollisuuslaitokset) 
 Peltojen salaojitusten puutteellisuus/toimimattomuus 
 Sosiaalinen haavoittuvuus esimerkiksi iän, sairauksien, taloudellisen tilanteen tai 

tiedonsaannin näkökulmasta  
 Vaikeasti evakuoitavat kohteet, kuten Mussalon ja Sunilan päiväkodit sekä oppi-

laitosrakennukset Munsaaressa, Tiutisessa ja Sunilassa,  
 Jäähdytysvesijärjestelmistä riippuvaiset toiminnot  
 Turhat tai liian syvät ojitukset esimerkiksi turvemetsissä (johtavat vesien liian ko-

vaan ohjautumiseen alajuoksulle) 
 Raideverkosto ja vilkas junaliikenne tulvariskialueilla ja niiden läheisyydessä 

Myrskyt ja 
voimakas 
tuulisuus 

 Ilmajohtojen määrä 
 Liikenneväylien, junaratojen ja kiinteistöjen lähellä kasvava huonokuntoinen 

puusto altistaa voimakkaiden tuulien ja tykkylumen aiheuttamille tuhoille 
 Kiinteistöjen kunto ja sijainti korostuneen riskin alueilla, joilla mm. voimakas tuu-

lisuus on todennäköisempää 
 Varajärjestelmien, esim. varasähköjärjestelmien, puute 
 Satamatoiminnot ja merilogistiikka: laivaliikenne, lastaus ja purku 
 Merilogistiikan merkitys logistiikkaketjussa 
 Keskeisiä liikenteen reittejä myrskyille, voimakkaille tuulille ja tulville alttiilla alu-

eilla  

Talviolo-
suhteiden 
muutokset 

 Kymenlaakson sääolosuhteiden ennustamisen haasteellisuus  
 Heikkojen jäiden aikainen onnettomuusriski laajoilla vesistöalueilla 
 Puutteellinen varautuminen liukkauteen liikenteessä sekä ulkotyöskentelyn alu-

eilla  
 Ikääntynyt väestö alttiimpaa mm. liukastumistapaturmille 
 Talviolosuhteiden muuttumiselle herkät toiminnot maa- ja metsätaloudessa, ku-

ten puunkorjuu tai syyskylvöjen talvehtiminen 
 Puutteellinen kapasiteetti lumitöihin (esim. haja-asutusalueilla) 
 Puutteelliset tilat lumen sijoittamiselle mm. kaupunkien keskustoissa 
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Riski Haavoittuvuus- ja altistumistekijöitä 

Äärimmäi-
nen lämpö 
ja kuivuus  

 Kuumuudelle herkät ekosysteemit (kuten vesistöt) ja lajit 
 Kuivuudesta kärsivät viljelylajikkeet ja puulajit (esim. kuusi) 
 Altistuminen paahteelle ja helteelle ulkotyössä esimerkiksi satama-alueilla  
 Ikääntynyt väestö, lapset ja riskiryhmiin kuuluvat henkilöt alttiita kuumuudelle 
 Metsä- ja maastopaloille alttiit alueet helteiden ja kuivuuden yleistyessä   
 Viilennyksestä riippuvaiset teollisuusalat (datakeskusten toiminta, elintarvikete-

ollisuus) 
 Herkästi kuumentuvat rakennetun ympäristön alueet, mm. laajat asfalttipeittei-

set alueet 
 Lämpöä varaavat rakennus- ja pintamateriaalit (lämpösaarekeilmiö erityisesti 

kaupunkimaisissa ympäristöissä) 
 Puutteelliset viilennys- ja jäähdytysmahdollisuudet asunnoissa 
 Raskasta työtä tekevät tai muuten kuumuudelle altistavissa oloissa työskentele-

vät  
 Tarve jäähdytykselle kasvaa 
 Sähkönjakelun kapasiteetin heikentyminen kesäaikaisten kysyntäpiikkien lisään-

tyessä, kun jäähdytyksen tarve kasvaa 

Lajistomuu-
tokset sekä 
taudit ja  
tuholaiset 

 Monokulttuuri maa- ja metsätaloudessa; tasaikäiset yhden puulajin metsät alt-
teimpia suurille hyönteistuhoille 

 Intensiivinen metsätalous vaikuttaa luonnon monimuotoisuuteen heikentävästi ja 
vaikeuttaa eliöiden sopeutumista ilmastonmuutokseen 

 Herkät luonnon ekosysteemit (esim. meri- ja rannikkoalueet) 
 Maayhteys itään ja etelään Venäjän kautta, mikä voi vauhdittaa uusien kasvi- ja 

eläinlajien sekä tautien leviämistä maakuntaan 
 Puurakennusten altistuminen tuholaisille 

 

IŀŀǾƻƛǘǘǳǾǳǳǎǘŜƪƛƧŅΥ ǘǳƭǾŀǊƛǎƪƛŀƭǳŜŜǘ  

Kymenlaaksossa on kaksi merkittävää tulvariskialuetta: vesistötulville altis Kymijoen alaosa, johon 

luetaan Kymijoen pääuoman sekä itä- ja länsihaarojen alueet Myllykoskelta Suomenlahteen, ja me-

rivesitulville altis Haminan ja Kotkan rannikkoalue. Kartassa yksi on kuvattu Kymenlaakson tulvakar-

toitetut alueet sekä tulvien peittämät alueet eri tulvaskenaarioissa. Kymenlaakson tulvariskialueille 

on sijoittunut asumista, teollisuutta ja muuta toimintaa, kuten keskeisiä liikennereittejä. Erittäin 

harvinaisen, eli kerran 250 vuodessa esiintyvän, tulvan peittämällä alueella asuu satoja ihmisiä. Li-

säksi tulvat voivat katkoa teitä, jolloin saarroksiin voi jäädä asuin- ja vapaa-ajanrakennuksia sekä 

teollisuuskiinteistöjä. Ilmastonmuutos lisää Kymijoen tulvariskiä vuoteen 2050 mennessä; erityisesti 

kasvavat syksyn ja talven tulvat. Myös hyydetulvariski Kymijoen pääuomassa voi kasvaa lähivuosi-

kymmeninä. 
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Kartta  1 Kymenlaakson tulvakartoitetut alueet ja tulvan peittämät alueet eri tulvaskenaarioissa. (Lähde: Ympäristökeskus) 
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Vesistötulville alttiit alueet sijaitsevat Kymijoen alaosan tulvariskialueella. Tiheimmin rakennetut 

alueet sijoittuvat tulvariskialueilla Haminaan, Kotkaan ja Kouvolaan. Kouvolassa on tulvavaara-alu-

eella asukkaita erityisesti Inkeroisten alueella ja Kotkassa asukkaita on erityisesti Langinkosken haa-

ran ja Korkeakosken alueilla. Näiden lisäksi alueeseen kuuluu Kymenlaakson kunnista Pyhtää. Hami-

nan ja Kotkan rannikkoalueen tulvariskialueen tiiveimmin rakennetut alueet ovat Kotkan ja Haminan 

keskustaajamat. Tulvavaarassa olevat kiinteistöt ovat pääasiassa sijoittuneet nauhamaisesti Kymi-

joen rantojen suuntaisesti eikä niiden suojaaminen kokonaisia alueita kattavilla rakenteilla ole mah-

dollista. Nykyisellään tulvavaarassa olevia kiinteistöjä on kaiken kaikkiaan harvinaisen tulvan, eli ker-

ran sadassa vuodessa esiintyvän tulvan, tilanteessa noin 130 ja pysyviä asukkaita tulvavaara-alueella 

noin 280. Merkittävän tulvariskialueen teollisuus keskittyy Kouvolan Inkeroisiin. Pinta-alallisesti suu-

rimmat maankäyttömuodot muodostavat metsäalueet ja maanviljelysalueet.  

Talvien lämpenemisen arvioidaan lisäävän vesistötulvien esiintymistä myös talvisin. Kymijoen var-

sien luontaisia tulva-alueita on otettu runsaasti käyttöön muun muassa viljelymaaksi, mikä lisää tul-

variskiä joen varrella. Vesistötulvat voivat kastella omaisuutta, lisätä ravinteiden ja muiden epäpuh-

tauksien valumista vesistöihin ja siten köyhdyttää maaperää. Lisäksi ne voivat haitata liikennettä 

katkaisemalla liikenneväyliä. Kymenlaakson alueella tulvariskialueelle sijoittuu myös rautateitä. Ve-

sistötulvien haittavaikutukset ovat suhteellisen hyvin tiedossa, ja niiden ennaltaehkäisyyn kiinnite-

tään huomiota maankäytön suunnittelun sekä rakentamisen ohjauksen keinoin. 

Hyydetulvien2 todennäköisyyden oletetaan kasvavan vuosisadan puoleen väliin asti. Hyydetulvaris-

kin kasvua selittää syksyn ja talven tulvien ennustettu kasvu sekä talven jääpeiteajan lyheneminen. 

Hydrologisen vuodenaikaisrytmin muuttumisen myötä mahdollisesti kasvava hyydetulvariski on tul-

variskien hallinnan kannalta myös erittäin keskeinen muutos erityisesti Kymijoen alaosan merkittä-

vän tulvariskialueen kohdalla. Rankkasateiden ja hyyteen aiheuttamat tulvat voivat lisääntyä, mikä 

vaikeuttaa osaltaan tulvien ennakointia ja voi näin lyhentää varoaikoja tulvariskien hallinnan opera-

tiivisessa toiminnassa.  

Korkean meriveden riski kasvaa todennäköisesti hieman vuoteen 2050 mennessä ja selvemmin vuo-

sisadan loppuun mennessä. Kymenlaaksossa erityisesti Kymijoen suistoalueilla sekä Haminan ja Kot-

kan rannikkoalue joutuvat painimaan sekä rankkasateiden että meritulvien kanssa. Ilmastonmuu-

toksen myötä nouseva meriveden pinta lisää meritulvariskiä jonkin verran, mutta myös voimakas 

 
2 Hyyde syntyy, kun joessa pinnan alijäähtynyt vesi sekoittuu syvempään, lämpimämpään vesimassaan, ja vesi voi täl-
löin alijäähtyä koko syvyydeltään synnyttäen jääkideseosta eli hyydettä. Hyyde on hyvin tarttuvaa ja voikin kertyä 
joessa kiviin, kasvillisuuteen ja esimerkiksi voimalaitosten välppiin. Pahimmillaan hyyde kertyy joessa padoksi, jolloin 
vedenpinta nousee muodostuneen padon yläpuolelle nopeasti ja aiheuttaa hyydetulvan. 
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tuulisuus ja siitä seuraava aaltoilu lisää meritulvan riskiä. Talvimyrskyjen aikana jääpeite ei tulevai-

suudessa suojaa aaltoilulta yhtä usein kuin nykyisin, mikä lisää talvimyrskyjen aiheuttamia riskejä. 

Uusilla asuinalueilla riski huomioidaan jo rakennusvaiheessa, mutta vanhoilla merenranta-alueilla 

riski on suurempi.  

Myös hulevesitulvien riski kasvaa rankkasateiden yleistyessä. Hulevesitulvat ovat riski erityisesti ra-

kennetuissa ympäristöissä, joissa on runsaasti vettä läpäisemätöntä pinta-alaa. Tällaisia ympäristöjä 

ovat esimerkiksi kaupunkimaiset alueet tai satama- ja teollisuusalueet. Yhdyskuntien hulevesitul-

vien mukana vesistöihin kulkeutuu paljon epäpuhtauksia, kuten nanomuoveja ja roskaa. Lisäksi run-

sas sadanta voi aiheuttaa riskiä esimerkiksi alueilla, joilla pintamaa on saviperäistä ja maan imukyky 

on heikompi. 

IŀŀǾƻƛǘǘǳǾǳǳǎǘŜƪƛƧŅΥ ƳŀŀǇŜǊŅƴ ŜǊƻƻǎƛƻƘŜǊƪƪȅȅǎ 

Maaperän eroosioherkkyys voi aiheuttaa maa-aineksen ja ravinteiden huuhtoutumista ja siten maa-

perän köyhtymistä. Ravinteita päätyy vesistöihin, mikä lisää vesistöjen kuormitusta. Maaperän tii-

vistyminen, maaperän orgaanisen aineksen vähentyminen, eroosio ja maaperän pilaantuminen hei-

kentävät maaperän kykyä sopeutua muutoksiin. Maaperän eroosioherkkyys lisää haavoittuvuutta 

runsaalle sadannalle sekä tulville. Riskikohteita voidaan tunnistaa esimerkiksi paikkatietoaineistojen 

ja laskennallisten eroosioherkkyysaineistojen avulla. Esimerkiksi peltomaiden eroosioherkkyyttä ku-

vaavia aineistoa tarkastelemalla voidaan todeta, että haavoittuvuus ja altistuminen riskitekijöille voi 

olla hyvin pistemäistä, jolloin myös haavoittumisen tai altistumisen vähentämiseksi tehtävien toi-

mienkin kohdentaminen voi koskettaa hyvinkin rajattuja alueita.    

Kuvassa seitsemän kuvassa on havainnollistettu peltomaiden eroosioherkkyyden vaihtelua alueilla, 

joilla eroosioherkkyys on korkeaa. Tällaisia alueita on esimerkiksi Vaalimaanjoen alueella, Sippolassa 

Kannusjärvellä, Kouvolan Tuohikotissa (kuva 7) ja Miehikkälän Muurikkalassa. Eroosioherkkyyttä li-

sää etenkin maaperän kaltevuus, minkä johdosta rinnepellot ja jokia kohti viettävä peltomaa ovat 

usein eroosioherkkiä. 

Peltomaiden eroosioherkkyysaineisto kuvaa peltojen pintamaan keskimääräistä herkkyyttä ve-

sieroosiolle (kg/ha/v). Aineistossa on otettu huomioon sadannan, maaperän sekä rinteen pituuden 

ja rinteen jyrkkyyden vaikutus eroosioon, mutta kasvillisuutta tai ihmistoimia ei ole otettu huomi-

oon. Sadannan vaikutus perustuu sadantamittauksiin vuosilta 2007ς2013. Kuvassa seitsemän tum-

manpunainen väri kuvastaa eroosioherkimpiä alueita. 
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Kuva 7 Kuvassa on esitetty peltomaiden eroosioherkkyyttä Tuohikotin alueella Kouvolassa. Eroosioherkkyys on ilmoitettu kilogram-
moina hehtaaria kohden vuoden aikana. Tummanpunainen väri kuvastaa eroosioherkempiä alueita kg/ha/v tasolla määritettynä. 
Lähde: Räsänen et al. 2021 /Luonnonvarakeskus.  

IŀŀǾƻƛǘǘǳǾǳǳǎǘŜƪƛƧŅΥ ƳŜǘǎŅǘŀƭƻǳŘŜƴ ƳŜǊƪƛǘȅǎ ǘŀƭƻǳŘŜƭƭŜ Ƨŀ ǘŀƭƻǳǎƳŜǘǎŅƴ ǎǳǳǊƛ ƻǎǳǳǎ 

Kymenlaaksossa on merkittävä määrä sekä metsätaloutta että metsäteollisuutta, ja talousmetsän 

osuus maakunnassa on suuri. Metsätalous on myös vahvasti vuorovaikutuksessa muiden sektorien 

toimintaan sekä ilmastonmuutoksen hillinnän ja luonnonsuojelun tavoitteisiin. Valtakunnallisen 

metsäinventoinnin 2016ς2020 mukaan Kymenlaakson maapinta-alasta oli 73 prosenttia metsäta-

lousmaata. Talousmetsät ovat myös hyvin intensiivisesti käsiteltyjä.  

Maakunnan metsätalouden haasteena on myös puuntuotannon ekologinen ja taloudellinen kestä-

vyys. Kymenlaaksossa hakatun puun määrä on vuodesta 2015 jatkuneen seurannan mukaan ollut 

aivan Luonnonvarakeskuksen kymmenenvuotiskaudelle 2016ς2025 Kymenlaaksolle määrittelemän, 

metsien kasvun näkökulmasta kestävän hakkuutason tuntumassa tai ylittänyt sen. Taloudellisesti 

kestävä hakkuutaso, eli noin 2 miljoonan kuutiota, on ylitettyselvästi vuosien 2020 ja 2021 aikana 

2015 vuodesta alkavalla tarkasteltujaksolla.  Haasteena onkin, että samanaikaisesti tulisi sopeutua 

ilmastonmuutokseen ja sen vaikutuksiin, sopeuttaa hakkuutasot ilmasto- ja monimuotoisuus-tavoit-

teisiin, säilyttää monimuotoiset luontokohteet myös talousmetsissä ja varmistaa pinta- ja pohjave-

sien tavoitetilojensaavuttaminen. 


































































































